Ad primum igitur argumentum re-  
 spondetur, quod sacrificiorum oblatio, si  
 eam in genere mediteris, cunctis fuit gen-  
 tibus semper communis: quod autem his  
 vel illis vterentur, constitutiones fuerunt  
 humanæ secundum hanc, aut illam Dei  
 cognitionem quam vnaquæque gens at-  
 tingebat. Hæc enim ratione dicebamus li-  
 bro proximo, & secundo, humanas leges à  
 naturali derivari, scilicet per modum deter-  
 minationis generis ad species. Est enim  
 lex naturæ ut malefactores supplicio ple-  
 ctantur: quod autem hoc aut illo, lex san-  
 xit humana, secundum cuiusque nationis  
 ingenium. Et idem est de cultu, & sacrifi-  
 cijs: Et per hoc respondetur ad argumen-  
 tum

Ad pri-  
mū arg.

Ad ter-  
tiu arg.Ad secū-  
dū arg.

tum tertium, videlicet, quod suos significa-  
re conceptus, naturale est homini: his au-  
tem, aut illis vocibus & signis, cuiuslibet est  
nationis placitum.

Ad secundum vero respondetur non  
esse dubitandum, quin Adam & Isaac, si-  
cut & ceteri iusti, sacrificium obtulerunt:  
maximè cum Adæ sua innotuerit culpa,  
atque Isaac sua eam originalis: quæ qui-  
dem culpa secundum Greg. antiquis patri-  
bus per sacrificiorum oblationes remitte-  
batur. Sed non opus fuit, ut vniuersa in sa-  
cræ historiam essent relata. Et forte con-  
sultò Nam cum in Adam initium habue-  
rit culpa, non est tanquam oblator sancti-  
ficantis hostiæ nominatus, sed filij sui Abel  
& Cain, in quibus sacrificiorum dispari-  
tas, quæ semper fuit in orbe placentium  
& displicentium Deo, notata fuit. Sac-  
rificij autem quod Isaac obtulerit, ideo  
forsan non habetur in sacris memoria,  
quod ipse fuit à patre in sacrificium obla-  
tus, tanquam hostiæ Christi prognosti-  
cum, quod vniuersorum apex, radix-  
que fuit.

## ARTICVLVS II.

*Utrum soli Deo sit sacrificium of-  
ferendum.*

**Q**uoniam dicere visum sumus, Deo, cu-  
ius ope indigemus, sacrificia à no-  
bis deberi, arguitur quòd non illi soli sacri-  
ficijs litandum Sancti homines, iuxta ver-  
bum Petri in 2. Canonic. diuina efficiuntur  
confortes nature. Præterea Angeli, ut pa-  
ter Job in filij Dei nominantur: ergo vtrif-  
que decet sacra laare. Secundo: Maior illis  
quàm terrenis principibus debetur honor  
sed homines principibus honores deferunt  
& munera offerunt, ergo licitum est, ut sã-  
ctis sacrificia fiant. Eò potissimum quòd  
aras illis, templaque & altaria erigit Ecce-  
sia. In contrarium est illud Exod. 22.  
Qui immolat Dijs, occidetur, præterquam  
Domino soli.

Conclō  
negati-  
ua.Prima  
rō con-  
clusiōis.

Ad quæstionem simplici cōclusionē neg-  
atiua respondetur. Nemini præterquam  
vni summoque Deo fas est sacrificia im-  
molare. Conclusio præter allatum testimo-  
nium triplici ratione probatur. Prima au-

tem est superiori facile colligitur. Dicitur  
enim est sacrificium exterius, seu testimo-  
nium offerendum esse interius illius quod  
est in anima; nam religio exterior in hoc  
potissimum feruit, anima verò se illi in sa-  
crificium addicit, penes quem, ut dicebamus,  
situm esse cognoscit suum præsidium  
& subsidium: ille autem solus est Deus, ergo  
illi tantum sacrificia debentur. Proba-  
tur hæc potissima præmissa. Homocentri-  
& rerum vnaqueque præter Deum & ab  
aliquo principio emanare se cognoscit, &  
in aliquem vltimum tendere finem, qui  
sua est suprema felicitas: Deus autem solus  
est & principium hoc, & subinde finis, at-  
que adeò ab ipso veluti à primo fonte, &  
quidquid habemus recepimus, & ad id  
quò redimus adiuvamus. Solum ergo ipsi fas  
est sacrificia libare. Accedit secundo, quòd  
illi tantum licitum est sacrificare apud quos  
licitum est orationibus nostris precatō-  
bus accurrere, tanquam ad illum vadit nos,  
nostraque vtriusque hominis salus pendet.  
Hæc autem rationem solum Deū oramus,  
ut nostri miseretur, nobisq; opem ferat.  
Ad idem facit tertio exemplū quòd inter  
homines certissimum. Regi enim summo Re-  
publice capiti, illustrati sūt honores, quos  
alteri inferiori deferre, crimen esset læsæ  
maiestatis: debet enim pax ciuibus cuiuslibet  
in ea esse excellentia, ut e quempiam eorū  
quare, citra eius iniuriā fieri nequeat. Hæc  
igitur nos conclusio docet, sacrificare, effi-  
cium esse cultus latræ, hoc est seruatiōis &  
subiectionis quæ soli Deo debetur. Id scilicet  
ius nos Paulus ad Roman. 1. plane curauit  
admonere; ubi impudèntissimam illam  
gentium idololatriam obiurgabat, atque  
eorum, & lucos, ac subinde nefaria sacrificia  
abominabatur: quæ cum honores des-  
sent immortalī Divo iure proprio debui, vi-  
libus creaturis impendebant. Et est præter  
reca conclusio Diui Augustini 1. de Civitate  
Dei; quam c. 4. & subsequens libere ho-  
culenter edisserit; ubi rationes D. Tho-  
mas insinuat. Deus namque sacrificia nos-  
tra non ideo quòd illis indigeat à nobis  
exposci: est enim, teste Dauide. Deus qui  
nostrorum nullatenus bonorum eget, sed  
significationis gratia. Primum scilicet, ut  
exteriorib; rebus vera cordis sacrificia ex-  
promamus. Vnde sacrificium, inquit, vili-  
bile, inuisibile sacrificij sacramentum est,  
hoc est sacrū signum. Interna autem sacra-  
ficia